
Д
ат

а:
 0

9
.1

1
.2

0
2

2
 1

5
:2

7
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.2
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

№ 130-22П от 09.11.2022 
 

«ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЖАСЫЛ ТЕХНОЛОГИЯЛАР ЖӘНЕ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ЖОБАЛАР ОРТАЛЫҒЫ» 

КОММЕРЦИЯЛЫҚ ЕМЕС АКЦИОНЕРЛІК ҚОҒАМЫ 

НЕКОММЕРЧЕСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

«МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЦЕНТР ЗЕЛЁНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ» 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

БҰЙРЫҚ 

2022 ж. _______ №__ 

Астана қаласы 

ПРИКАЗ 

№__ от ______2022 года 

город Астана 
 

 

 

О внесении изменений в приказ  

и.о. Председателя Правления НАО «МЦЗТИП» 

от 12.01.2022 года № 05-22П  

«О создании технической рабочей группы  

по разработке справочника  

по наилучшим доступным техникам  

«Добыча и обогащение железных руд  

(включая прочие руды черных металлов)»  
 

 

 

В целях разработки справочника по наилучшим доступным техникам 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ и.о. Председателя Правления НАО «МЦЗТИП» от  

12 января 2022 года № 05-22П «О создании технической рабочей группы по 

разработке справочника по наилучшим доступным техникам «Добыча и 

обогащение железных руд (включая прочие руды черных металлов)» следующие 

изменения: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

 «2. Руководителем технической рабочей группы назначить главного эксперта 

Аналитического управления справочников по НДТ Бюро наилучших доступных 

техник Унтабаева О.М.». 

2) в приложении к указанному приказу строки один, семь и восемь 

изложить в следующей редакции: 

« 

1. Унтабаев Ойрат 

Маратбекович 

НАО «Международный 

центр зеленных технологий 

и инвестиционных 

проектов» 

Главный эксперт 

Аналитического 

управления 

справочников по 

НДТ Бюро 

наилучших 

доступных техник, 



 
 

1 

Д
ат

а:
 0

9
.1

1
.2

0
2

2
 1

5
:2

7
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.2
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

Руководитель 

технической 

рабочей группы 

7. Кустова Людмила 

Сергеевна 

ТОО «EcoProf KZ» Начальник 

проектного отдела 

8.  Выдрин Денис 

Евгеньевич 

ТОО «EcoProf KZ» Начальник научно-

исследовательского 

отдела 

                                                                                                                        ». 

 
 2.   Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.  
 

 

 

 

И.о. Председателя Правления  Е. Тасбаев 



Д
ат

а:
 0

9
.1

1
.2

0
2

2
 1

5
:2

7
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.2
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

Приложение к приказу 

и.о. Председателя Правления 

НАО «МЦЗТИП» 

от «12» января 2022 года №05-22П 

 

СОСТАВ 

Технической рабочей группы по разработке  

справочника по наилучшим доступным техникам 

«Добыча и обогащение железных руд (включая прочие руды черных 

металлов)» 

 

№ 

п/п 

ФИО Организация Должность 

1.  Унтабаев Ойрат 

Маратбекович 

НАО «Международный 

центр зеленых 

технологий и 

инвестиционных 

проектов» 

Главный эксперт 

Аналитического 

управления 

справочников по НДТ 

Бюро наилучших 

доступных техник, 

Руководитель 

технической рабочей 

группы 

2.  Баймухаметов Алишер 

Юсупович 

НАО «Международный 

центр зеленых 

технологий и 

инвестиционных 

проектов» 

Главный менеджер 

Аналитического 

управления 

справочников по НДТ 

Бюро наилучших 

доступных техник, 

Секретарь технической 

рабочей группы 

3.  Баймаганова Алия 

Кадыровна 

ОЮЛ «Ассоциация 

экологических 

организаций 

Казахстана» 

Эксперт-советник 

председателя 

4.  Гульмира Ниеткали Объединение ИП и ЮЛ 

«Саморегулируемая 

организация 

«Ассоциация 

практикующих 

экологов» 

Эколог 

5.  Маликова Лаура 

Алмасбековна 

Объединение ИП и ЮЛ 

«Саморегулируемая 

Председатель 

правления 



 
 

1 

Д
ат

а:
 0

9
.1

1
.2

0
2

2
 1

5
:2

7
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.2
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

организация 

«Ассоциация 

практикующих 

экологов» 

6.  Мамырбаева Толкын 

Жомартовна 

ОЮЛ «Казахстанская 

ассоциация 

региональных 

экологических 

инициатив «EcoJer» 

Специалист 

Департамента экологии 

ОЮЛ «ECOJER» 

7.  Кустова Людмила 

Сергеевна 

ТОО «EcoProf KZ» Начальник проектного 

отдела 

8.  Выдрин Денис 

Евгеньевич 

ТОО «EcoProf KZ» Начальник научно-

исследовательского 

отдела 

9.  Жатканбаев Ерлан 

Ержанович 

ТОО «ЭКОстандарт 

KZ» 

Старший научный 

сотрудник 

10.  Калмыков Дмитрий 

Евгеньевич 

ОО «Карагандинский 

областной 

Экологический Музей» 

Директор по 

производству 

11.  Маликова Айгуль 

Дуйсембаевна 

ОО «Карагандинский 

областной 

Экологический Музей» 

Директор                                                                                                                                                 

12.  Оборина Екатерина 

Владимировна 

ОО «Карагандинский 

областной 

Экологический Музей» 

Директор по 

производству 

13.  Честных Роман 

Сергеевич 

ТОО «СП ВЕКТОР» Директор 

экологического 

департамента                                                          

14.  Асанбаева Урумкан 

Темиркасымовна 

ТОО «Два Кей» Консультант по 

геологии 

15.  Орынгожин Ерназ 

Советович 

Филиал «РГП «НЦ 

КПМС РК» «Институт 

горного дела им. 

Д.А.Кунаева» 

Главный научный 

сотрудник, доктор 

технических наук, 

академик НИА РК 

16.  Койшыбаев Жасулан 

Жакаевич 

РГУ «Комитет 

санитарно-

эпидемиологического 

контроля Министерства 

здравоохранения 

Республики Казахстан» 

Главный эксперт 



 
 

2 

Д
ат

а:
 0

9
.1

1
.2

0
2

2
 1

5
:2

7
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.2
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

17.  Дуйсенбаев Еркин 

Умирзакович 

РГУ «Комитет 

промышленной 

безопасности 

Министерства по 

чрезвычайным 

ситуациям Республики 

Казахстан» 

Главный эксперт 

Управления 

государственного 

надзора в горно-

металлургической 

промышленности 

18.  Бисенова Гулназ 

Кынабыловна 

ОЮЛ 

«Республиканская 

ассоциация 

горнодобывающих и 

горно-

металлургических 

предприятий» 

Директор 

Департамента экологии 

19.  Дорохова Тамара 

Петровна 

АО «Горно-

металлургический 

концерн 

«КАЗАХАЛТЫН» 

Начальник отдела 

охраны окружающей 

среды 

20.  Голик Андрей 

Васильевич 

ТОО «Оркен» Заместитель главного 

инженера по 

недропользованию и 

геологии 

21.  Кенжебаев Мурат 

Кенжебаевич 

ТОО «Евразийская 

Группа» 

 

 

Эксперт по 

обогащению и 

окомкованию, 

Департамент 

металлургии   

22.  Суханов Дмитрий 

Владимирович 

ТОО «Евразийская 

Группа» 

 

 

Менеджер по 

соответствию 

требованиям, 

Департамент охраны 

окружающей среды 

23.  Торебеков Талгат 

Исмайлович 

ТОО «Евразийская 

Группа» 

 

 

Директор 

Департамента охраны 

окружающей среды 

24.  Гонтаренко Игорь 

Борисович 

АО «ССГПО» 

 

Эксперт по экологии,  

отдел по экологии и 

недропользованию 



 
 

3 

Д
ат

а:
 0

9
.1

1
.2

0
2

2
 1

5
:2

7
. 
К

о
п

и
я
 э

л
ек

тр
о

н
н

о
го

 д
о
к
у

м
ен

та
. 
В

ер
си

я
 С

Э
Д

: 
D

o
cu

m
en

to
lo

g
 7

.1
6

.2
. 

П
о

л
о

ж
и

те
л
ьн

ы
й

 р
ез

у
л
ьт

ат
 п

р
о

в
ер

к
и

 Э
Ц

П
 

 

25.  Дворниченко 

Анатолий 

Александрович 

АО «ССГПО» 

 

Начальник отдела/ 

Отдел по экологии и 

недропользованию 

26.  Кукекова Жанагуль 

Абдисламовна 

Донской горно-

обогатительный 

комбинат – филиал АО 

«ТНК «Казхром» 

Инженер-обогатитель, 

Отдел главного 

обогатителя 

27.  Джангалиев Мербек 

Давлетжанович 

ТОО «Восход-Oriel» Начальник 

технического отдела 

28.  Глазырин Сергей  

Александрович 

ТОО «ECO AIR» Технический директор  

промышленных 

проектов. 

 
 

Согласовано 

08.11.2022 12:42 Альмагжанов Темирбек Серикович 

08.11.2022 16:43 Ибраева Ботагоз Талгаткызы 

08.11.2022 17:36 Унтабаев Ойрат Маратбекович 

09.11.2022 09:43 Бакеев Бахтияр Утегенович 

Подписано 

09.11.2022 10:53 Тасбаев Е.Э. ((и.о Агабеков О.П.)) 

 


